
52  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 009/2021

PORTARIA Nº. 059/2021 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 10 de 
dezembro de 2021. A Corregedora em exercício do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 
19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 05/ 
/PAD 009/2021-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 10 de dezembro 
de 2021, requerendo a substituição de membro em virtude de férias. 
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR a Perita Criminal Rejane Nazaré Cunha 
Dorea, matrícula funcional 771619/2 o em substituição do Motorista Nilson 
Mesquita Dias, matricula funcional 57195133/1, para atuar como membro 
do Processo Administrativo Disciplinar 009/2021, para dar prosseguimento 
ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data 
; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra -Corregedora Geral do CPC “Renato Chaves”

Protocolo: 741125

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021
PAE nº 2021/1098892

OBJETO: Aquisição de solução para extração e análise de dados a partir 
de plataformas eletrônicas portáteis, sistemas computacionais em nuvem 
(Cloud) e artefatos exclusivos da Internet.
PARTES:  como Contratante, CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENA-
TO CHAVES, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.664.871/0001-86 e de outro lado, como Contratada, a empresa TECH-
BIZ FORENSE DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
sob o CNPJ n° 05.757.597/0002-18.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 011/2021 - CPC “RC”, 
considerando que o objeto é fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR: R$ 3.286.150,82 (três milhões e duzentos e oitenta e seis mil e 
cento e cinquenta reais e oitenta e dois centavos).
VALOR ORÇAMENTÁRIO:
PTRES: 48101.19.571.1490.8929| FONTE: 0104| PI: 2070008929E
NATUREZA DA DESPESA: 449052| AÇÃO: 270070
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
Belém/PA, 10 de dezembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor Geral
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves

Protocolo: 740877

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2021

PAE nº 2021/1098892
O Diretor-Geral resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de Licita-
ção nº 011/2021- CPC “RC”, visando Aquisição de solução para extração 
e análise de dados a partir de plataformas eletrônicas portáteis, sistemas 
computacionais em nuvem (Cloud) e artefatos exclusivos da Internet.
VALOR: R$ 3.286.150,82 (três milhões e duzentos e oitenta e seis mil e 
cento e cinquenta reais e oitenta e dois centavos).
Belém/PA, 10 de dezembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves

Protocolo: 740889

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2021/776908
Pregão Eletrônico nº 056/2021 – CPC”RC”

O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2021/776908, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 56/2021 – CPC – RC, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAS DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE DNA, para o La-
boratório de Genética Forense desta sede (Belém) do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, 

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRE-

LI (CNPJ nº 5.323.167/0001-07)
5,6 e 7. R$ 7.370,00 (sete mil trezentos e setenta 

reais).

2
LOG LAB - COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO
( CNPJ nº 21.895.553/0001-20) 4.

R$ 14.966,00 (quatorze mil novecentos e 
sessenta e seis reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral – CPC “RC”

Protocolo: 740864

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo nº 2021/776908
Pregão Eletrônico nº 056/2021 – CPC RC

A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Pregão Eletrônico nº 056/2021 – CPC – RC, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE DNA, 
para o Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves, RESOLVE ADJUDICAR:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRE-

LI (CNPJ nº 5.323.167/0001-07)
5,6 e 7. R$ 7.370,00 (sete mil trezentos e setenta 

reais).

2
LOG LAB - COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO
( CNPJ nº 21.895.553/0001-20) 4.

R$ 14.966,00 (quatorze mil novecentos e 
sessenta e seis reais)

 
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 740860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1511/ 2021 
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA DE ENGENHARIA LEGAL NO INTERFO-
RENSES 2021.
SERVIDOR: Orley de Morais Cruz 
MATRÍCULA: 5449561/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  FOZ DO IGUAÇU-PA 
DIÁRIA: 04 (Quatro) PERÍODO:  02/11/2021  a 06/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1711/ 2021 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIAS.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino 
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA  Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  08/11/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1769/ 2021 
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO.
SERVIDOR: Ana Maria Oliveira do Nascimento 
MATRÍCULA: 57190563/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Yure de Sousa Lima 
MATRÍCULA: 5920444/2 / Auxiliar Operacional;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/11/2021  a 27/11/2021.

PORTARIA N°. 1765/ 2021 
OBJETIVO: Realizar pericias.
SERVIDOR: Everton Carvalho Canto 
MATRÍCULA: 5848172/1 / Médico Legista;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  BELTERRA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/11/2021  a 14/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 740588
PORTARIA N°. 1764/ 2021 

OBJETIVO: Auxiliar na realização de pericias.
SERVIDOR: Simão Pedro Elias Dos Santos 
MATRÍCULA: 5901328/1 / Técnico em Enfermagem;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  BELTERRA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/11/2021  a 14/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,


